
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1222 del 09/06/2025

OGGETTO: SP 8 DI MIRANDOLA KM 3+710 -  PONTE SU CANALE ACQUE BASSE 
MODENESI.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  IN  COMUNE  DI  NOVI  (MO)  -  (D.M.  225/2021)  -  ANNO  2023.  CUP 
G57H21022110001  -  CIG  B6AEBF2CDC.  PRESA  D'ATTO  AGGIUDICAZIONE  DEI 
LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA. 
CUP G57H21022110001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con  determinazione  n.  2178  del  03/12/2024,  il  Dirigente  del  Servizio 
Viabilità   -  Area Tecnica  della  Provincia  di  Modena,  Responsabile  Unico del 
Progetto,  Dott.  Luca  Rossi,   ha  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo 
all’appalto  SP  8  DI  MIRANDOLA KM 3+710  –  PONTE SU CANALE ACQUE BASSE 
MODENESI. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
IN COMUNE DI NOVI (MO) – (D.M. 225/2021) – ANNO 2023” - CUP G57H21022110001, 
assunto agli atti con prot. n. 29961 del 02/09/2024 e successiva integrazione  prot. n. 30956 del 
10/09/2024, dell’importo complessivo di € 325.000,00 (di cui € 191.384,88 per lavori soggetti a 
ribasso d’asta  comprensivi dei costi della manodopera stimati  in € 37.551,66),  € 45.519,65 per 
oneri della sicurezza non ribassabili ed € 88.095,47 per somme a disposizione.

Ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (che prevede l’obbligo di individuare 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte), con determinazione a 
contrarre n. 796 del 17/04/2025 , il Servizio Viabilità  - Area Tecnica della Provincia di 
Modena, ha stabilito di ricorrere, quale modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art.  50 
comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, alla procedura negoziata senza bando con invito di almeno 
cinque operatori economici  e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, esclusione automatica delle offerte di cui all’art. 54 con il “Metodo 
A” dell’Allegato II.2,  del medesimo decreto.

L'opera è codificata  nel  programma di gestione dei contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture al n. 11-15-03 F 1121 - rif arch. 650.

L'importo complessivo dell’appalto di € 325.000,00 viene finanziato  con fondi MIT D.M. 
225/2021  –  cod.  intervento  01346.V1.MO  (anno  di  assegnazione:  2023)  ed  entrate  proprie 
dell’Ente,  come  compiutamente  specificato  nella  determinazione  a  contrarre  796/2025  sopra 
richiamata.



Determinazione n. 1222 del 09/06/2025 pag. n. 2

Con la citata determinazione a contrarre 796/2025, si è provveduto a prenotare la somma 
complessiva dell’appalto pari ad € 325.000,00 come segue:

- quanto a € 300.000,00 con risorse del DM 225/21 - all’ anno di assegnazione fondi 2023 cod. int. 
01346.V1.MO – alla prenotazione 1086/2025 del capitolo 4773 “Messa in sicurezza ponti e via-
dotti – D.M. 225/21” del PEG 2025 – somma già accertata al cap. di entrata 2535 (acc.to n. 
1399/2023);

- quanto a € 25.000,00 con entrate proprie dell’Ente alla prenotazione 875/2025 al capitolo 2707 
“Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2025;

Il cronoprogramma della spesa è il seguente:

ANNO IMPORTO

DM 225/2021
CAP 4773

ENTRATE DELL'ENTE 
CAP 2707

Anni 
precedenti

€ 8.314,82 -

2024 € 12.472,26 - 

2025 € 279.212,92 € 25.000,00 

Totale € 300.000,00 € 25.000,00

Con determinazione n. 832 del 23/04/2024, la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, 
Responsabile  del  procedimento  della  fase  di  affidamento,  ha  provveduto  ad  indire  la  relativa 
procedura di affidamento ed approvare la relativa documentazione di gara.

L’acquisizione del Codice Identificativo di gara (CIG) è stata effettuata direttamente tramite 
la suddetta piattaforma mediante interconnessione/interoperabilità con la BDNCP e la relativa se-
zione Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC.

Il Codice identificativo di gara risulta essere il n. B6AEBF2CDC  (Codice appalto interno: 
1219b984-b91d-a10e-4d19d5abc3b3).

Nel rispetto della legge 23 dicembre 2005 n. 266, art. 1 commi 65 e 67 e della deliberazione 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 598 del 30/12/2024, la Stazione Appaltante della Provin-
cia di Modena, per l’appalto in questione, a seguito dell’acquisizione del CIG identificante la proce-
dura in argomento, dovrà versare a favore dell’ANAC un contributo pari ad € 250,00, calcolato sul-
la base del valore stimato dell’appalto. 

In data 20/05/2025, si è tenuta la seduta di gara pubblica virtuale (Verbale di gara prot. n. 
18204 del 23/05/2025), che ha dato ad esito la seguente graduatoria di gara:

Ragione Sociale Ribasso in 
%

Valore Offerta 
Euro

Stato offerta

CROVETTI DANTE SRL 2,85 185.930,41 Anomalo - Ali

PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 2,11 187.346,66 Anomalo

SOCIETA’ COOPERATIVA DI LAVORO 
B.A.T.E.A

1,89
187.767,71

1°
Aggiudicatario 

FEA SRL 1,45 188.609,80 2°

CANOVI COSTRUZIONI SRL 1,17 189.145,68 3°

AEC COSTRUZIONI SRL 0,5 190.427,96          4° - Ali



Determinazione n. 1222 del 09/06/2025 pag. n. 3

Con Determinazione dirigenziale n. 1147 del 28/05/2025 la Responsabile del Procedimento 
della  Fase  di  Affidamento  ha  aggiudicato  conseguentemente  i  lavori  in  oggetto  all’impresa 
SOCIETA’  COOPERATIVA  DI  LAVORO  B.A.T.E.A.  con  sede  in  Via  Pastore  27  –  41033 
Concordia sulla Secchia (MO)  – C.F. e P.ta IVA 00154960363 che ha offerto di eseguirli con il 
ribasso  percentuale  del  1,89%,  corrispondente  ad  €  3.617,17 per  un  valore  dell’offerta  di  € 
187.767,71 oltre  €  45.519,65  per  oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  €   233.287,36 
comprensivo di manodopera) ed € 51.323,22 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo 
di €  284.610,58.

Il nuovo quadro economico di assestamento post gara, diviso per finanziamento, si configura 
nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO

D.M. 225/21

(Finanz. Anno 2023 
– cod intervento 

01346.V1.MO) CAP. 
4773

ENTRATE 
DELL'ENTE 

CAP 2707
TOTALE

Importo esecuzione lavorazioni (base 
d’asta)

172.337,09 € 15.430,62 €
187.767,71 €

Oneri per l’attuazione dei piani di sicu-
rezza

41.778,88 € 3.740,77 € 45.519,65 €

a) Totale appalto 214.115,97 € 19.171,39 € 233.287,36 €

Spese tecniche per incarichi esterni di 
progettazione

20.787,08 €
20.787,08 €

Incentivi per funzioni tecniche art. 45 de 
D.Lgs n.36/2023

4.348,72 € 389,37 €
4.738,09 €

Spese per pubblicità e ANAC 229,46 € 20,54 € 250,00 €

Prove di laboratorio in cantiere 2.661,68 € 238,32 € 2.900,00 €

Oneri in economia per servizi di allaccia-
mento

 Revisione prezzi

Occupazione suolo 1.835,64 € 164,36 € 2.000,00 €

Iva 22% su “A) 47.105,51 € 4.217,71 € 51.323,22 €

Arrotondamento, imprevisti ed economie 
di gara

8.915,94 € 798,31 € 9.714,25 €

b) Totale Somme a disposizione 85.884,03 € 5.828,61 € 91.712,64 €

c) Totale progetto 300.000,00 € 25.000,00 € 325.000,00 €

Ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione viene 
disposta dopo aver
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente ed è immediatamente 
efficace.



Determinazione n. 1222 del 09/06/2025 pag. n. 4

I  controlli  sui  requisiti  di  ordine generale, di cui agli  artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023, da parte dell’Ufficio Contratti nei confronti dell’impresa aggiu-
dicataria, attivati in data 22/04/2025, si sono conclusi positivamente (prot. n. 
19663 del 04/06/2025).

Ai sensi dell’art. 17 comma 3 e dell’Allegato I.3 del D.Lgs. 36/2023, sono 
stati rispettati i termini di conclusione del procedimento.

Seppure  il  progetto  esecutivo  in  oggetto  sia  stato  approvato  in  data 
03/12/2024 con determinazione n. 2178, i termini per la conclusione del proce-
dimento sono comunque da considerarsi rispettati, in quanto dipendenti dalle 
tempistiche stabilite nel parere del Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale 
(prot. n. 33026 del 27/09/2024).

Dato atto che, per mero errore materiale nella determinazione dirigenzia-
le n. 1214 del 06/06/2025, è stato indicato come Rif. Opera il n. 1083 e il sud-
detto numero risulta errato e non riferito alla procedura in oggetto.

Pertanto,  poiché  la  suddetta  rettifica  non  comporta  riflessi  diretti 
sull’intera  procedura,  con la presente determinazione si  intende provvedere 
alla rettifica specificando che il Rif. opera è il n. 650.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della 
Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi.

La Responsabile del Procedimento della fase di Affidamento è la Dirigente del Servizio Ap-
palti e Contratti, Dott.ssa Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012, si dà 
atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Respon-
sabile Unico del Progetto.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata relativo a “SP 8 DI MIRANDOLA 
KM 3+710 – PONTE SU CANALE ACQUE BASSE MODENESI. LAVORI DI MANUTEN-



Determinazione n. 1222 del 09/06/2025 pag. n. 5

ZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA IN COMUNE DI NOVI (MO) – (D.M. 
225/2021) – ANNO 2023” - CUP G57H21022110001 come da determinazione dirigenziale di 
aggiudicazione n. 1214 del 06/06/2025 del Responsabile del procedimento della fase di affida-
mento Avv. Barbara Bellentani;

2)  di  dare  atto,  quindi,  che  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  aggiudicati  all’impresa  SOCIETA’ 
COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. con sede in Via Pastore 27 – 41033 Concordia sulla  
Secchia  (MO)   –  C.F.  e  P.ta  IVA  00154960363  che  ha  offerto  di  eseguirli  con  il  ribasso 
percentuale del 1,89%, corrispondente ad €  3.617,17 per un valore dell’offerta di €  187.767,71 
oltre € 45.519,65 per oneri di sicurezza  (importo contrattuale €  233.287,36  comprensivo di 
manodopera)  ed  €  51.323,22  per  IVA  al  22%  e,  quindi,  per  l'importo  complessivo  di  € 
284.610,58;

3) di dare atto che l’impresa seconda in graduatoria è  FEA SRL C.F. e P.ta IVA 02764870362 con 
il ribasso del 1,45%;

4) di approvare il quadro economico di assestamento post gara come in premessa evidenziato;
5) di dare atto che la somma complessiva di € 325.000,00 viene finanziata come segue:

- quanto a € 300.000,00 con risorse del DM 225/21 - all’ anno di assegnazione fondi 2023 cod. 
int. 01346.V1.MO – alla prenotazione 1086/2025 del capitolo 4773 “Messa in sicurezza ponti  
e viadotti – D.M. 225/21” del PEG 2025 – somma già accertata al cap. di entrata 2535 (acc.to 
n. 1399/2023);

- quanto a € 25.000,00 con entrate proprie dell’Ente alla prenotazione 875/2025 al capitolo 2707 
“Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2025;

6) di impegnare conseguentemente a favore dell’aggiudicatario la spesa per €   284. 610,58 (di cui € 
187.767,71 per lavori comprensivi del costo della manodopera, € 45.519,65 per oneri di sicurez-
za ed € 51.323,22   per IVA al 22%) come segue:

- quanto ad € 261.221,48 alla prenot. 1086/2025 del capitolo di spesa n. 4773 del PEG 2025;
- quanto ad € 23.389,10 alla prenot.875/2025 del capitolo di spesa 2707 del PEG 2025;
7) di dare atto che il crono-programma della spesa è il seguente:

ANNO IMPORTO

DM 225/2021
CAP 4773

ENTRATE DELL'ENTE 
CAP 2707

Anni 
precedenti

€ 8.314,82 -

2024 € 12.472,26 - 

2025 € 279.212,92 € 25.000,00 

Totale € 300.000,00 € 25.000,00

8) di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come previ-
sto nelle norme di gara;

9) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture al n. 11-15-03 F 1121 - rif arch. 650;

10) di dare atto che il C.U.P dell’opera è il n. G57H21022110001 e il codice identificativo gara 
C.I.G. è il n. B6AEBF2CDC;

11) di dare atto che con determinazione a contrarre n. 796/2025 è stata sub-impegnata la somma di 
€ 250,00 quale contributo a favore di ANAC, ai sensi dell’art. 1 comma 65 e 67 della L. 266/09;

12) di dare atto che, pertanto, si provvederà al pagamento del contributo ANAC relativamente al 
suddetto CIG per la presente sezione – CODICE APPALTO INTERNO: 1219b984-b91d-a10e-



Determinazione n. 1222 del 09/06/2025 pag. n. 6

4d19d5abc3b3 - attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell’ANAC al se-
guente indirizzo: http://anticorruzione.it;

13) di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare dell’aggiudicatario il 30/01/2025 con sca-
denza
il 27/09/2025 – prot. INAIL n. 49314614;

14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, l’Ufficio di direzione dei lavori 
in oggetto è così composto;
- Direttore dei lavori: Ing. Teresa Lopez del Servizio Viabilità – Area Tecnica – della Provin-

cia di Modena (nominata con determinazione n. 1683 del 02/10/2024)
- Direttore operativo strutture: Ing. Antonio Perretti – C.F. PRRNTN61A08G942K P.ta IVA 

01186800767, con sede in  Via Paganini  55 – Modena (nominato con determinazione  n. 
1839 del 23/10/2024)

- Ispettore di cantiere: Sig. Andrea Ruosi del Servizio Viabilità – Area Tecnica – della Pro-
vincia di Modena;

15) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 il Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione è l’Ing. Eugenio Santi del Servizio Viabilità – Area Tecnica – della Provincia 
di Modena.

16) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servi-
zio Viabilità dell’Area Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi;

17) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 150 
(centocinquanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori;

18) di dare atto che la Responsabile del Procedimento della fase di Affidamento è la Dirigente del 
servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena Avv. Barbara 
Bellentani;

19) di dare atto che seppure il progetto esecutivo in oggetto sia stato approvato in data 03/12/2024 
con determinazione n. 2178, i termini per la conclusione del procedimento sono comunque da 
considerarsi rispettati, in quanto dipendenti dalle tempistiche stabilite nel parere del Consorzio di 
Bonifica dell’Emilia Cen-trale (prot. n. 33026 del 27/09/2024);

20) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, Provvedimenti di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

21)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  collegamento  ipertestuale  (link)  della  procedura  sulla 
BDNCP nella sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione trasparente sul por-
tale istituzionale della Provincia di Modena nonché di pubblicare il presente atto sulla piattafor-
ma di approvvigionamento digitale SATER – Intercent-ER, certificata da AgiD per le fasi di 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Con-
tratti Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36 del 2023;

22) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contabilità Straordinaria dell’Area Ammini-
strativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando atto  che  la  stessa  diviene  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura finanziaria;

23) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 giorni ai sensi 
dell’art. 120 Dlgs.104/2010.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://anticorruzione.it/


Determinazione n. 1222 del 09/06/2025 pag. n. 7


